

ACTUALITÉS DES MARCHÉS FINANCIERS

MAROC | CRÉDIT DU MAROC | Le RNPG en hausse de 29% à fin septembre 2024

Indicateurs (MDH)	9M 2023	9M 2024	Variation
PNB	2 196	2 439	11,1%
RBE	1 076	1 298	20,5%
Marge RBE	49,0%	53,2%	+4,2 pts
Coût du risque	295	288	-2,5%
RNPG	446	575	29,0%
Marge nette	20,3%	23,6%	+3,3 pts

MAROC | BMCI | Le RNPG en appréciation de 31% à fin septembre 2024

Indicateurs (MDH)	9M 2023	9M 2024	Variation
PNB	2 570	2 869	11,6%
RBE	903	1 168	29,3%
Marge RBE	35,1%	40,7%	+5,6 pts
Coût du risque	429	542	26,4%
RNPG	240	314	30,7%
Marge nette	9,3%	10,9%	+1,6 pts

MAROC | CIH BANK | Le RNPG en progression de 19% à fin septembre 2024

Indicateurs (MDH)	9M 2023	9M 2024	Variation
PNB	3 327	3 537	6,3%
RBE	1 805	1 997	10,7%
Marge RBE	54,2%	56,5%	+2,3 pts
Coût du risque	747	808	8,1%
RNPG	555	657	18,5%
Marge nette	16,7%	18,6%	+1,9 pts

MAROC | LAFARGEHOLCIM MAROC | Le chiffre d'affaires consolidé en baisse de 5% à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé de LafargeHolcim Maroc affiche une hausse de 8,1% à 2.110 MDH. Par ailleurs, les revenus consolidés de l'opérateur à fin septembre 2024 accusent une baisse de 4,6% à 5.801 MDH.

MAROC | COSUMAR | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 1% à fin septembre 2024

Au titre du T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé de Cosumar affiche une hausse de 2,4% à 2.766 MDH. A fin septembre 2024, celui-ci progresse de 1,2% à 7.749 MDH.

MAROC | TGCC | Les produits d'exploitations consolidés en appréciation de 17% à fin septembre 2024

Au titre du T3 2024, les produits d'exploitations consolidés de TGCC affichent une hausse de 1,8% à 2.015 MDH. A fin septembre 2024, ceux-ci enregistrent une progression de 17,4% à 5.803 MDH.

THE MORNING BRIEF



Attijari
Global Research

| CASABLANCA | 29/11/2024



ACTUALITÉS DES MARCHÉS FINANCIERS

| MAROC | AUTO HALL | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 0,5% à fin septembre 2024

A fin septembre 2024, les ventes de véhicules d'Auto Hall affichent une baisse de 1,5% à 13.879 unités. Par ailleurs, le chiffre d'affaires consolidé du Groupe ressort en hausse de 0,5% durant la même période à 3.572 MDH.

| MAROC | SALAFIN | Le PNB en recul de 3% à fin septembre 2024

Au terme du T3 2024, le PNB de Salafin accuse une baisse de 3,4% à 94,7 MDH. A fin septembre 2024, celui-ci s'établit à 280,5 MDH, en repli de 3,3%.

| MAROC | LESIEUR CRISTAL | Le chiffre d'affaires consolidé en baisse de 18% à fin septembre 2024

Au T3 2024, Lesieur Cristal affiche un chiffre d'affaires consolidé de 1.036 MDH en repli de 27% en glissement annuel. A fin septembre 2024, les revenus consolidés du Groupe accusent une baisse de 18% à 3.747 MDH.

| MAROC | CMT | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 4% à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé de CMT s'élève à 173 MDH, en hausse de 7%. A fin septembre 2024, les revenus consolidés de la CMT affichent une progression de 4% à 454 MDH.

| MAROC | DARI | Le chiffre d'affaires en hausse de 2% à fin septembre 2024

Au terme du T3 2024, Dari affiche une hausse de 21% de son chiffre d'affaires à 211 MDH. A fin septembre 2024, les revenus de la société ont atteint 612 MDH, en progression de 2%.

| MAROC | EQDOM | Le PNB en recul de 2% à fin septembre 2024

A fin septembre 2024, le Produit Net Bancaire d'Eqdom accuse un recul de 2% à 414 MDH contre 417 MDH durant la même période de l'année précédente.

| MAROC | RISMA | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 4% à fin septembre 2024

Durant le T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé de Risma s'est apprécié de 11% à 318 MDH. A fin septembre 2024, celui-ci affiche une progression de 4% à 915 MDH.

| MAROC | SBM | Le chiffre d'affaires consolidé en baisse de 3% à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé de SBM accuse une baisse de 5,7% à 918 MDH. A fin septembre 2024, celui-ci s'établit à 2.036 MDH en repli de 3,2%.

A noter que la société a fait l'objet d'un contrôle fiscal ayant abouti à la signature d'un protocole d'accord avec la DGI prévoyant un règlement définitif et irrévocable d'un montant de 76 MDH. L'impact net de cette charge exceptionnelle sur le résultat net consolidé pour l'exercice 2024 est estimé à 71,1 MDH.

| MAROC | SANLAM MAROC | Le chiffre d'affaires en progression de 3% à fin septembre 2024

Au titre du T3 2024, le chiffre d'affaires de Sanlam Maroc affiche une hausse de 8,1% à 1.385 MDH. Dans ce contexte, les revenus de la société enregistrent une progression de 3,1% à fin septembre 2024 à 4.920 MDH.

| MAROC | SOTHEMA | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 14% à fin septembre 2024

Au T3 2024, Sothema affiche un chiffre d'affaires consolidé de 711 MDH en hausse de 18,9%. A cet effet, les revenus consolidés du Groupe ressortent à 2.039 MDH à fin septembre 2024 affichant ainsi une progression de 14,4%.



ACTUALITÉS DES MARCHÉS FINANCIERS

| MAROC | BALIMA | Le chiffre d'affaires en hausse de 2% à fin septembre 2024

Au T3 2024, Balima affiche un chiffre d'affaires de 12,4 MDH en hausse de 2,0%. A fin septembre 2024, le chiffre d'affaires de la société progresse de 2,3% à 36,9 MDH.

| MAROC | TOTALENERGIES MAROC | Les ventes en hausse de 3% à fin septembre 2024

A fin septembre 2024, les ventes de TotalEnergies Marketing Maroc affichent une hausse de 2,6% à 1.325 KT. Dans ce contexte, le chiffre d'affaires consolidé du Groupe ressort en hausse de 2,6% durant la même période à 12.730 MDH.

| MAROC | FENIE BROSSETTE | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 12% à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé de Fenie Brossette affiche une hausse de 11,7% à 143 MDH. A fin septembre 2024, les revenus consolidés de la société s'élèvent à 486 MDH en progression de 11,7%.

| MAROC | REBAB COMPANY | Le chiffre d'affaires stable à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires de Rebab Company est resté stable à 8 KDH. A fin septembre 2024, celui-ci ressort à 22 KDH stable comparativement à la même période de l'année précédente.

| MAROC | ZELLIDJA | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 12% à fin septembre 2024

Au T3 2024, Zellidja affiche un chiffre d'affaires consolidé de 143 MDH, en hausse de 11,7%. A fin septembre 2024, le chiffre d'affaires consolidé de Zellidja affichent une progression de 11,7% à 486 MDH.

| MAROC | ARADEI CAPITAL | Le chiffre d'affaires consolidé en hausse de 3% à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires consolidé d'Aradei Capital affiche une hausse de 5,8% à 144,9 MDH. A fin septembre 2024, celui-ci ressort à 442,9 MDH en progression de 2,5%.

| MAROC | SNEP | Le chiffre d'affaires en baisse de 31% à fin septembre 2024

Au T3 2024, le chiffre d'affaires de SNEP affiche une hausse de 15,1% à 182,7 MDH. Par ailleurs, les revenus de l'opérateur à fin septembre 2024 accusent une baisse de 31,1% à 438,9 MDH.

| MAROC | SANLAM MAROC | Communiqué de presse relatif au partenariat bancassurance Sanlam Maroc-CDM

Dans un communiqué de presse, les sociétés Sanlam Maroc et Crédit du Maroc annoncent avoir décidé d'un commun accord de réaménager leur collaboration dans le domaine de la bancassurance, en mettant un terme anticipé à l'accord exclusif de commercialisation signé en mars 2016 pour une durée initiale de 10 ans. Cette nouvelle orientation prendra effet à compter du 1^{er} janvier 2025, marquant une évolution stratégique mutuellement bénéfique.

Conformément aux modalités prévues par le protocole d'accord signé, l'impact financier de cette transition sur les résultats 2025 de Sanlam Maroc sera pleinement compensé par une indemnité spécifique.